

2025年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年1月14日

上場会社名 旭化学工業株式会社
コード番号 7928 URL <https://www.asahikagakukogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 総務部部长
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 0566-92-4181

(百万円未満切捨て)

1. 2025年8月期第1四半期の連結業績(2024年9月1日～2024年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期第1四半期	2,299	13.1	27		9	64.3	6	
2024年8月期第1四半期	2,032	25.3	3		25	89.2	12	92.1

(注) 包括利益 2025年8月期第1四半期 241百万円 (%) 2024年8月期第1四半期 111百万円 (23.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2025年8月期第1四半期	2.00	
2024年8月期第1四半期	4.06	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2025年8月期第1四半期	6,822	5,270	77.3	1,685.12
2024年8月期	6,954	5,534	79.6	1,769.40

(参考) 自己資本 2025年8月期第1四半期 5,270百万円 2024年8月期 5,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年8月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2025年8月期		5.00		7.00	12.00
2025年8月期(予想)		5.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年8月期期末及び年間配当予想額については未定です。

3. 2025年8月期の連結業績予想(2024年9月1日～2025年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	4,300	12.8	20		55	89.7	10	56.5	3.19
通期	8,500	1.9	70	89.2	180	1.1	100	7.5	31.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年8月期1Q	3,896,000 株	2024年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2025年8月期1Q	768,229 株	2024年8月期	768,229 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年8月期1Q	3,127,771 株	2024年8月期1Q	3,127,772 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 21「経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(重要な後発事象)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用、所得環境の改善など緩やかな回復基調で推移した一方で、円安の影響からエネルギー価格や原材料価格の上昇に加え、労働力不足による人件費上昇等、物価高騰が続き、経営環境は厳しい状況となっております。

このような状況の中、自動車業界からの受注は自然災害等による取引先の工場非稼働の影響もあり減少しましたが、電動工具業界からの受注は増加しました。

このような環境のなか、当社グループは品質改善及び生産効率化に向けた改善を進めております。

その結果、当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は22億99百万円（前年同四半期比13.1%増）、営業損失は27百万円（前年同四半期は営業損失3百万円）、経常利益は9百万円（同64.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は6百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益12百万円）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、電動工具部品の受注が増加しましたが、自動車部品の受注が減少し、売上高は9億58百万円（前年同四半期比1.6%減）また、研究開発のため愛知県碧南市に研究開発施設（植物工場）を新設しました。研究開発費用62百万円計上した結果、営業損失は84百万円（前年同四半期は営業損失3百万円）となりました。

②中国

中国は、電動工具部品の受注増加により売上高は増加し11億38百万円（前年同四半期比20.7%増）、営業利益は57百万円（同375.2%増）となりました。

③タイ

タイは、電動工具部品の受注増加により、売上高は2億19百万円（前年同四半期比60.9%増）、営業損失は4百万円（前年同四半期は営業損失12百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億32百万円減少し68億22百万円（前連結会計年度末比1.9%減）となりました。これは主に受取手形及び売掛金が1億17百万円、長期預金が1億34百万円増加しましたが、現金及び預金が4億1百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ1億31百万円増加し15億51百万円（前連結会計年度末比9.3%増）となりました。これは主に買掛金が25百万円、その他流動負債が1億1百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ2億63百万円減少し52億70百万円（前連結会計年度末比4.8%減）となりました。これは主に為替換算調整勘定が2億33百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月11日に公表いたしました2025年8月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,947,649	1,546,503
受取手形及び売掛金	929,728	1,047,147
商品及び製品	190,722	172,636
仕掛品	198,430	214,091
原材料及び貯蔵品	176,941	174,847
その他	140,257	114,847
流動資産合計	3,583,729	3,270,073
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	511,011	489,779
機械装置及び運搬具(純額)	754,187	839,378
土地	922,473	920,033
その他(純額)	81,398	69,148
有形固定資産合計	2,269,071	2,318,339
無形固定資産	46,811	40,488
投資その他の資産		
投資有価証券	219,734	224,117
繰延税金資産	255	355
長期預金	782,330	916,924
その他	55,565	55,134
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	1,054,827	1,193,473
固定資産合計	3,370,710	3,552,301
資産合計	6,954,439	6,822,375
負債の部		
流動負債		
買掛金	885,803	911,524
未払法人税等	37,363	20,395
賞与引当金	48,719	79,353
役員賞与引当金	7,236	9,045
その他	251,885	353,268
流動負債合計	1,231,007	1,373,587
固定負債		
繰延税金負債	125,576	112,983
役員退職慰労引当金	50,146	50,861
退職給付に係る負債	13,442	14,279
固定負債合計	189,165	178,124
負債合計	1,420,172	1,551,711

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	3,110,989	3,082,829
自己株式	△369,973	△369,973
株主資本合計	4,142,741	4,114,581
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,649	30,248
為替換算調整勘定	1,358,876	1,125,834
その他の包括利益累計額合計	1,391,525	1,156,082
純資産合計	5,534,267	5,270,664
負債純資産合計	6,954,439	6,822,375

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)
売上高	2,032,483	2,299,024
売上原価	1,850,449	2,061,828
売上総利益	182,033	237,196
販売費及び一般管理費	185,137	264,991
営業損失(△)	△3,103	△27,795
営業外収益		
受取利息	12,685	17,265
受取配当金	—	350
補助金収入	5,266	2,235
為替差益	10,288	16,119
その他	829	1,083
営業外収益合計	29,070	37,054
経常利益	25,966	9,259
特別利益		
固定資産売却益	381	4
特別利益合計	381	4
特別損失		
固定資産売却損	—	134
固定資産除却損	26	1,217
減損損失	1,045	—
特別損失合計	1,072	1,351
税金等調整前四半期純利益	25,276	7,912
法人税、住民税及び事業税	60,311	25,835
法人税等調整額	△47,740	△11,658
法人税等合計	12,570	14,177
四半期純利益又は四半期純損失(△)	12,705	△6,265
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	12,705	△6,265

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	12,705	△6,265
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,075	△2,401
為替換算調整勘定	100,248	△233,041
その他の包括利益合計	99,173	△235,443
四半期包括利益	111,878	△241,708
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	111,878	△241,708
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)
減価償却費	56,583千円	62,045千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年9月1日 至2023年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日 本	中 国	タ イ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
製品売上	907,286	791,751	110,337	1,809,375	—	1,809,375
金型売上	66,959	130,094	26,054	223,107	—	223,107
顧客との契約から生じる収益	974,245	921,845	136,392	2,032,483	—	2,032,483
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	974,245	921,845	136,392	2,032,483	—	2,032,483
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	21,539	—	21,539	△21,539	—
計	974,245	943,385	136,392	2,054,023	△21,539	2,032,483
セグメント利益又は損失(△)	△3,392	12,135	△12,423	△3,679	576	△3,103

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「タイ」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は当第1四半期連結累計期間においては1,045千円であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2024年9月1日 至2024年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日 本	中 国	タ イ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
製品売上	926,177	985,358	208,608	2,134,718	—	2,134,718
金型売上	32,626	135,347	10,905	164,305	—	164,305
顧客との契約から生じる収益	958,803	1,120,706	219,514	2,299,024	—	2,299,024
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	958,803	1,120,706	219,514	2,299,024	—	2,299,024
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	18,157	—	18,157	△18,157	—
計	958,803	1,138,864	219,514	2,317,182	△18,157	2,299,024
セグメント利益又は損失(△)	△84,627	57,669	△4,325	△31,283	3,488	△27,795

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。